Приложение №2 (к Методическим рекомендациям, пункт 2,4)

ПРОТОКОЛ №4
заседания антитеррористической комиссии

Аликовского района Чувашской Республики

14 декабря  2020 года

Председательствовал:    глава администрации Аликовского района  А.Н. Куликов.

Присутствовали:

  Члены комиссии:                   Павлов П.П., Лаврентьев Г.В., Осипов В.В., Терентьев    А.Ю.,  Гордеева А.В., Васильев В.С.
Приглашенные:

Хотяев Р.С., Ефимов В.М., Иванова С.Н., Гордеев В.К., Гаврилова А.Ю., Трилинская С.Г.,  Васильев А.Н., Васильева Л.Г.,  Мукин Л.П., Алексеев С.И., Игнатьева И.В., Андреев Е.А., Никитин В.П.
 1. Об обеспечении антитеррористической и пожарной безопасности в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников.
(Павлов П.П., Андреев Е.А., Гордеева А.В.)
   Заседание открыл и вел председатель антитеррористической комиссии Аликовского района, глава администрации Аликовского района.

   Заслушав и обсудив доклад, антитеррористическая комиссия Аликовского района решила:
  1.1. Принять к сведению доклады заместителя главы администрации по социальным вопросам – начальника отдела образования, социального развития, молодежной политики и спорта Павлова П.П.,  Андреева Е.А.- зам. начальника ОП по Аликовскому району МО МВД РФ «Вурнарский»,  Гордеевой А.В.- начальника ОНД и ПР Аликовского района УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике  об обеспечении антитеррористической и пожарной  безопасности в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников.
  1.2.   Рекомендовать главам сельских поселений:

      -организовать заблаговременное информирование  ОНД и ПР по Аликовскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике  и ОП по Аликовскому району МО МВД РФ «Вурнарский» о планируемых культурно- массовых мероприятиях;

     -на объектах и в местах проведения праздничных мероприятий, в том числе новогодних ёлок, организовать дежурство должностных лиц.

     -совместно с ОНД и ПР  по Аликовскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике и  ОП Аликовского района МО МВД РФ «Вурнарский» организовать комплекс надзорно-профилактических мероприятий по антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием граждан.
    -организовать дежурство ответственных работников сельских поселений, объектов экономики  в дни проведения праздничных мероприятий (в период с 25 декабря 2020 г. по 07  января 2021 г.);

1.3. Руководителям образовательных учреждений и учреждений культуры района:

     -информировать о проведении предстоящих новогодних и Рождественских праздничных мероприятий  ОНД и ПР по Аликовскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике и  ОП по  Аликовскому району МО МВД РФ «Вурнарский»;

     -разработать и утвердить планы мероприятий по обеспечению безопасности людей в ходе проведения новогодних и Рождественских праздничных мероприятий;

     -проработать вопрос по усилению смен дежурного персонала. С указанными лицами провести дополнительный инструктаж по порядку действий при совершении (угрозе совершения) террористических актов, противопожарный инструктаж и занятия по отработке действий на случай возникновения ЧС;

 1.4.   Сектору специальных программ и по делам ГО и ЧС:

     -привести в готовность  аварийно-спасательные службы Аликовского района по решению задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

 1.5. Рекомендовать администрациям объектов, членам ДПД, работникам технических служб  произвести приемку помещений, где будут проводиться мероприятия с установкой елок, на предмет их соответствия  требованиям с привлечением сотрудников ОНД и ПР по Аликовскому району УНД  и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике и ПЧ-25 КУ «ЧРПС» ГКЧС Чувашии.
1.6. Рекомендовать начальнику ОП по Аликовскому району МО МВД РФ «Вурнарский»:

     -перевести на усиленный вариант несения службы руководящий и личный состав ОП по Аликовскому району;

     -обеспечить усиленное патрулирование в местах  проведения культурно-развлекательных мероприятий и массового пребывания населения, на объектах жизнеобеспечения, газоснабжения и хранения нефтепродуктов;

     -проверить готовность сил и средств, привлекаемых  к проведению антитеррористических мероприятий, в плане оценки эффективности взаимодействия, уровня подготовки личного состава, состояния техники, средства   связи и вооружения;

     -исключить несанкционированную парковку автотранспорта в окружении мест массового пребывания людей.

   По результатам голосования решение принято, за 7 человек из 7 членов АТК присутствующих на заседании.

II. Об исполнении решений АТК в Чувашской Республике и собственных решений.
(Осипов В.В.)

2.1. Принять  к сведению информацию Осипова В.В.- заведующего сектором специальных программ и по делам ГО и ЧС о выполнении решений АТК Чувашской Республики и собственных решений.
2.2. Снять с контроля выполненные протокольные решения.
2.3.  Секретарю АТК в Аликовском районе рекомендовать:

добиться безусловного выполнения решений АТК в Чувашской Республике, собственных решений. При невыполнении принятых решений  подготовить материалы для их засушивания на очередных заседаниях АТК.
   По результатам голосования решение принято, за 7 человек из 7 членов АТК присутствующих на заседании.

Ш. О реализации АТК Аликовского района мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 г.
(Павлов П.П., Никифоров И.П.)
 3.1. Принять к сведению информацию  Павлова П.П.- заместителя главы администрации, начальника отдела образования, социального развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского района, Никифорова И.П.- директора АУ «Централизованная клубная система» Аликовского района по исполнению мероприятий  Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в РФ на 2019-2023 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации 28.12.2018 года № Пр-2665,  на территории Аликовского района за 2 полугодие 2020 года.

 3.2. Рекомендовать отделению полиции по Аликовскому району МО МВД РФ «Вурнарский» (Лаврентьеву Г.В.):

 -продолжить проведение оперативно-профилактических мероприятий, направленных на противодействие деятельности на территории района радикальных экстремистских организаций, исповедующих идеологию национального, религиозного и политического экстремизма.
  3.3.  Отделу образования, социального развития, молодежной политики и спорта (Павлову П.П.), сектору социального развития, культуры и архивного дела (Семеновой Л.С.) администрации района организовать:

       -обеспечение контроля над развитием обстановки в образовательных учреждениях на территории района в целях выявления фактов распространения экстремистской и террористической идеологии;

       -проведение общественных и культурных мероприятий, направленных на противодействие идеологии терроризма;

       -разъяснительную работу с учащимися, направленную на защиту подрастающего поколения от воздействия террористической и экстремистской идеологии, формирование патриотических и духовно-нравственных ценностей в молодежной среде.
 3.4. Сектору специальных программ и по делам ГО и ЧС администрации Аликовского района (Осипову В.В.):

       -проводить сбор и обобщение информации о реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма и экстремизма в установленные сроки;
       -обеспечить контроль над выполнением принятого протокольного решения.
   По результатам голосования решение принято, за 7 человек из 7 членов АТК присутствующих на заседании.

IV. О состоянии антитеррористической защищенности объектов организаций, осуществляющих медицинскую и фармацевтическую деятельность, чьи объекты в установленном порядке не прошли процедуру категорирования и паспортизацию.
(Осипов В.В.)
4.1. Принять  к сведению информацию Осипова В.В.- заведующего сектором специальных программ и по делам ГО и ЧС по  объектам организаций, осуществляющих медицинскую и фармацевтическую деятельность, чьи объекты в установленном порядке не прошли процедуру категорирования и паспортизацию на территории района.
4.2. Секретарю антитеррористической комиссии Аликовского района в срок до 25 декабря 2020 года Осипову В.В.:

направить на имя владельцев объектов и руководителей организаций, осуществляющих медицинскую и фармацевтическую деятельность на территории Аликовского района, чьи объекты в установленном порядке не прошли процедуру категорирования и паспортизацию, рекомендательные письма с целью ускорения процесса их категорирования и паспортизации и завершения данной работы к 01.09.2021 года.
   По результатам голосования решение принято, за 7 человек из 7 членов АТК присутствующих на заседании.

V. О согласовании плана работы антитеррористической комиссии  Аликовского района на 2021 год. Об актуализации перечня потенциальных объектов террористических посягательств.
(Осипова В.В.)
5.1. Принять к сведению информацию Осипова В.В. - заведующего сектором специальных программ и по делам ГО и ЧС администрации района о  плане работ АТК района  и перечня объектов террористических посягательств на 2021 год.
5.2. Утвердить  план работы АТК Аликовского района на 2021 год с согласованием отделом по обеспечению деятельности антитеррористической комиссии в Чувашской Республике.
5.3. Утвердить перечень объектов террористических посягательств по Аликовскому району на 2021 год.

   По результатам голосования решение принято, за 7 человек из 7 членов АТК присутствующих на заседании.

Председатель антитеррористической
 комиссии  Аликовского района                                                                            А.Н. Куликов